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Mis on «Atheos»? Sellele 
küsimusele vastaks mistahes 
TPI tudeng: «Tähenduselt ju ­
malatu (a — mitte, theos — 
jumal), sisult — üliõpilaste ate- 
ismiklubi, tegutsenud juba 13 
aastat.»

Miks aga too omalaadne klubi 
just tehnilises kõrgkoolis tegut­
seb? Küllap tuleb põhjusi otsi­
da filosoofia kateedrist. 1959. 
aastast loetakse TPI-s teadus­
liku ateismi aluseid, mis teki­
tavad huvi. Filosoofia kateedri 
juhataja, Eesti NSV teeneline 
kultuuritegelane dots. Kuulo 
Vimmsaare on uurinud ja 
uurib ateismiprobleeme. Tema 
aitab ka alati nuputada, mida 
ja kuidas klubis ette võtta. 
«Atheose» aktivistideks on veel 
energilised üliõpilased Liivi 
Hansen, Anne Kärner ja Tiit 
Sirel.

Meie klubi tutvustab tuden- 
geile ateismi ja religiooniga 
seostuvaid küsimusi, tegeleb 
teadustööga ning korraldab 
kord kuus klubiõhtu, kus asja­
tundjate abiga analüüsitakse

A t e i s t l i k u  t õ e  n i m e l
religiooni ja ateism i puutuvaid 
küsimusi nii m eilt kui raja 
tagant. Sidemed on meil Tallin­
na Ateistide Klubiga ja ENSV 
Ühingu «Teadus» ateism i m e­
toodikanõukoguga.

Traditsioonilised üritused 
klubi raames on ebauskude, 
muhamedi usu ja küsim uste- 
vastuste õhtud, kus kostjaks on 
tihti olnud NSV Liidu M inist­
rite Nõukogu juures asuva Usu­
asjade Nõukogu ENSV voliniku  
asetäitja, ENSV teeneline jurist 
K. Oja. Talle on esitatud väga 
erinevaid küsimusi: miks on
rist kiriku sümboliks, kas usu­
tegelased Nõukogude Liidus on 
seotud nn. inimõiguste problee­
midega jne. Kõigile küsim ustele 
on K. Ojal valm is kõiki rahul­
dav selge ja ühtaegu hum oori­
kas vastus.

Klubi auliige H. Artma, kes 
seitsm e aasta jooksul tutvus 
põhjalikult muhamedi usuga 
Usbeki NSV-s, on sagedaseks 
külaliseks klubi õhtutel. Täna­
päeva islami analüüs põimub 
humoorika informatsiooniga, 
missugused «hüved» m usul­

manile taevas osaks saavad ja 
keerulise seitsm eastm elise põr­
gu kirjeldusega, kuhu kõik
uskmatud ühe islam i tõsi­
uskliku arvates satuvad. Juttu 
täiendab rikkalik diapositiivide 
kogu. Tavaks on saanud, et 
klubi jutt käib jupiti vaheldu­
misi muusika ja m eelelahutu­
sega. Samuti on tavaks, et 
igal klubiõhtul toimub ka päe­
vakohane viktoriin.

Reedel, kui kuupäev 13, to i­
mub ebauskude õhtu. Siis vali­
takse klubis olijate hulgast 
Miss 13 ja Mister 13. Kuna eba- 
uske on tuhandeid, siis senised 
õhtud pole üksteist korranud: 
kord on juttu põrgust ja kura­
dist, kord horoskoopidest, kord 
saatusest. Et klubi õhtu 13. 
reedesel päeval on seni toim u­
nud edukalt, siis paremat tões­
tust 13. kui õnnenumbri kohta 
ei saakski tuua.

H uvitavat ja m eeldejäävat on 
palju. M eie külalisteks on ol­
nud filosoofiadoktor N. Gordi- 
jenko Leningradist, kes rääkis 
meile, kust tulevad papid; 
parapsühholoogiast vestles filo ­

soof A. Rast, Vatikani muljeid 
jagas TRÜ vanemõpetaja H. 
Sillaste, India eksootika tõi 
meieni tolleaegne «Atheose» 
minister V. Kirs. Need, kes on 
viibinud klubi õhtutel, on kuul­
nud Vabariikliku Perekonna­
seisuaktide büroo juhtaja ase­
täitja M. Mustkivi juttu pulma­
kommetest ning TRÜ dotsent 
A. Miti vestlust jõulukommetest 
ja on võtnud osa ka «Piiblitun­
nist».

Käesoleva õppeaasta esimene 
ja ühtekokku 82. klubiõhtu oli 
teemal budism-lamaism. Esi­
nejaks oli helilooja Vello Li- 
pand. Tema reisimuljete põh­
jal Mongoolia RV-sse saime sel­
gema ettekujutuse sealsest rah­
vast, usunditest ja sellestki, 
kuidas ühel Eestimaa mehel 
õnnestus Mongooliast teha kõr­
ge laulukultuuriga maa — 
esmakordselt panna sealne koor 
laulma mitmehäälselt. Selle 
poolaasta klubiõhtud он veel 
teemadel «Islam tänapäeval» 
(26. oktoober) ning «Lapsed, 
noored, religioon ja moraal» 
(23. november).

Ateismiklubi mõjul on kasva­
nud huvi teadusliku ateismi 
vastu. Ainulaadne on parima 
ateismitundja-tudengi konkurss* 
mis toimub igal aastal ja mida 
klubi aitab korraldada. «Athe­
ose» ja filosoofia kateedri abiga 
viidi eelmisel õppeaastal läbi 
ÜET ateismieriala tsükkel 
«Religioon ja kunst», millest 
võttis osa hulgaliselt tudengeid. 
Klubi liikmed on aktiivselt osa 
võtnud kateedri ÜTÜ tööst, 
uurinud ateistlike veendumuste 
taset üliõpilaskonnas. Püüame 
abistada koole ja tehnikume 
ateistlike loengute ja muude 
ürituste korraldamisel.

Kuidas saada klubi liikmeks? 
Klubi põhikirja järgi võib liik­
meks olla igaüks, kes on hingelt 
noor, armastab ateistlikku tõde, 
tõestab seda praktiliselt, võib 
osa võtta klubi mistahes üritu­
sest ja kanda klubi liikme mär­
ki. Klubiõhiule on aga oodatud 
igaüks, keda huvitab ateism.

«Atheose» president 
ILME RIIET *

Tähelepanelik TP lugeja vist 
mäletab, et ühes juunikuu 
numbris oli lugeda teade uue ja 
omalaadse klubi, A-KLUBI sün­
nist. A-klubi võtab oma liikm e­
kandidaatideks esimese kursuse 
üliõpilasi, neile on ka järgmi­
sed read.

Klubi tegutseb komsomoli- 
ja ametiühingukomitee juures 
ning on samas ka üliõpilasklubi 
kuueteistkümnes huvialaklubi.

Mida tähendab siis see A? 
Selles tähes peitubki klubi töö 
peamine eesmärk: leida esma­
kursuslaste hulgast AKTIIV­
SEID üliõpilasi ning anda neile 
teoreetilisi ja praktilisi koge­
musi komsomoli- ning ameti- 
ühingutööks, s. t. kasvatada AK­
TIIVI. Klubi ülesannete hulka 
kuulub ka uute üliõpilaste kurs­
siviimine kõigi meie instituudi 
probleemide ning tegemistega, 
kõige sellega, mis kuulub aima  
m ateri  juurde.

Samuti seab A-klubi oma ees­
märgiks hariduse kõrval, mida 
üliõpilane õppides saab, paran­
dada tudengite haritust. Sel 
eesmärgil on klubi töö üheks 
tähtsaks lõiguks tudengite eeti- 
lis-esteetiline harimine.

See oleks põgus ülevaade klu­
bi ees seisvatest ülesannetest ja 
eesmärkidest. Kuna A-klubi on 
alles kujunemas ning omab 
meie arvates suurt tulevikku, 
siis edaspidi klubi tegevus la ie­
neb. Siis on juba palju teha nii 
klubi praegustel eestvedajatel 
kui ka neil, kes astuvad klubi 
liikmekandidaatideks praegu.

Klubi liikmekandidaadiks saab 
astuda iga esimese kursuse tu ­
deng. Olenevalt tema kaasalöö­
misest annab juhtkond talle 
A-klubi liikme õigused. Need 
on ära määratud klubi põhikir­
jas.

Nüüd veel sellest, mis sel se­
m estril tehtud ja mis teoksil.

I KURSUSE 
TUDENG, 

TULE JA VEENDU!

Esmalt olgu öeldud, et klubi 
põhiliseks kooskäimise kohaks 
on «Piko». Oma üritusi viim e 
läbi m ujalgi, selle kohta antak­
se infot TP veergudel ja tea­

detetahvlitel. Esimestele üritus­
tele on oodatud kõik, kes asjast 
huvitatud, hiljem aga hakka­
vad üritused toimuma kutsete­
ga, ning seda neile, kes aktiiv­
selt meie üritustes osalenud on.

Selle õppeaasta esimene üri­
tus toimus 9. oktoobril «Pikos», 
kus oli koos 44 esmakursuslast, 
nende hulgas 18 m ajandustea-r 
duskonnast. Klubi juhtkond 
tunnistab, et teiste teaduskon­
dade vähene osavõtt oli tingi­
tud nõrgast eelreklaamist. Tu­
levikus loodame seda viga pa­
randada. A-klubi olemust tut­
vustas klubi president Peeter 
Viik. EÜE muljeid Kamtšatkalt 
jagas klubi ideoloogiaminister 
Jaan Eilart LE-31. Üliõpilasklubi 
huvialaklubide sektsiooni juha­
taja Heikki Koort andis ülevaa­
te võimalustest kaasa lüüa meie 
taidluskollektiivides ja huviala- 
klubides. Karastuseks oli pepsi 
ja tantsudisko. Artikli ilmumise

päevaks on teoks saanud kohtu­
misõhtu Noorsooteatri väikeses 
saalis, «Luguauk» ja teatriprob- 
leemide arutelu Lauri Nebeliga. 
Ees on ekskursioon olümpia- 
objektidele, loengutesari suhtle- 
mis- ja juhtimisprobleemidest, 
komsomoli- ja ametiühingutöö 
tundmaõppimine, kohtumine 
Tallinna Moemaja peakunstniku 
Helga Maranikuga ja veelgi hu­
vitavat.

Lähituleviku tähtsamaks üri­
tuseks on suur A-BALL teisi­
päeval, 30. oktoobril kell 19 
Glehni lossis. Seal tutvustame 
lähemalt oma klubi ja lisaks on 
veel loterii, gromd-viktoriin, an­
sambel «Vitamiin» ja muud. 
Jälgige reklaami!

Seega, aktiivsed esmakursus­
lased, kohtumiseni A-BALLIL!

A-klubi propaganda ja 
pressiminister 

JAAK MERILAI 
TP-31

A/Ü KOMITEE S

15. oktoobril a/ü komitee jär­
jekordsel koosolekul ©  Kuulati 
kaadriosakonna juhataja I. Kuz- 
mina informatsiooni instituudi 
töötajate palkade reguleerimi­
sest, töö- ja töötasu komisjoni 
tööst palgamäärade ja palkadelt 
võetavate maksude õigsuse kont­
rollimisel. ©  Kuulati ja kin­
nitati TPI seltsimeheliku kohtu 
esimehe dots. P. Nuuma aru­
anne. Nenditi, et õnneks on meie 
seltsimehelikul kohtul seni o l­
nud küllaltki vähe tööd (kesk­
miselt 4 asja aastas). ®  Arutati 
sotsialistliku võistluse arenda­
mist. Otsustati 1979. a. kokku­
võtete tegemisel vähendada eks­
perthinnangute osatähtsust ning 
teaduskondadevahelises võistlu­
ses viia sisse 3 arvnäitajat:. koht 
teaduskondade õppeedukuse pa­
remus j ärj estuses, väljalangevus 
100 üliõpilase kohta, spetsialis­
tide väljalaskeplaani täitmine.

Otsustati jätkata sotsialistliku  
võistluse süsteemi täiustamist, 
leidmaks võimalusi allüksuste 
arengu dünaamika ning sotsia­
listlike kohustuste täitm ise ar­
vestamiseks. ©  Tehti kokkuvõt­
teid aruande-valimisperioodist 
a/li rühmades ja büroodes. Ju­
hiti büroode tähelepanu vaja­
dusele aktiivselt osaleda sotsia­
listlike kohustuste vastuvõtm i­
ses ja täitm ise kontrollimises 
ning kultuuritöö ideoloogilise 
taseme tõstmises, ф  Turismituu- 
sik Austriasse eraldati m ate­
maatika kateedri dots. Ivar 
Tammeraidile, kes on TPI-s 
töötanud 15 aastat ning võtnud 
aktiivselt osa ühiskondlikust 
tööst n ii a/ü. büroo liikmena 
kui muudel aladel. Varukoha 
Austriasse sai m ineraalväetiste 
ja söötade labori vanemteadur 
Helgi Veskimäe, .kes on TPI-s 
töötanud 1963. aastast, kaitses 
hiljuti kandidaadiväitekirja, on 
8 aastat olnud a/ü. rühmaorga- 
nisaatoi ja valiti nüüd keem ia- 
mleks.

Teaduskondade a/ü. büroode
esimeesteks on valitud:
A-teadusk.: S. Ozerov, elektri­

ajamite kat.

T-teadusk.: L. Saat, tööstuse 
juhtimise ja planeerimise kat.

L-teadusk.: j. Rebane, automaa­
tika kat.

E-teadusk.: E. Kask, santehnika 
kat.

K-teadusk.: J. Arro, orgaanilise 
keemia kat.

M-teadusk.: T. Pappel, m etalli­
de tehnol. kat.

Üldteor. õppeainete teadusk.:

R. Pakkas, füüsika kat.
Ühisk. teaduste teadusk.: K. Ke- 

rem, poliitilise ökonoomia kat.

К -Järve üldtehn. teadusk.:
J. Einpalu, üldtehniline kat.

Teenistujate a/ü. organisatsioon: 
U. Viik, õppe-metoodika valit-

VEEL TÄHELEPANUKS.

A/ü.-komitee ootab ettepane­
kuid ja arvamusi TPI kuld- 
märgi statuudi kohta. Komiteel

on plaanis see küsimus lähemal 
ajal läbi arutada.

A/ü komitee esimees 
TOOMAS TIIKMA

A/Ü K O N V E R E N T S I  
D E L E G A A T I D E L E !

Kuna ametiühingukomitee 
praeguse koosseisu volitused 
lõpevad, toimub 31. oktoobril 
kell 14 aktusesaalis ametiühin­
guorganisatsiooni aruande-vali- 
miskonverents. Konverentsil 
esinevad aruandega ametiühin­
gukomitee esimees Toomas 
Tiikma ja revisjonikomisjoni 
esimees Rein Randmets 3-aas- 
tase aruandeaja vältel tehtud 
tööst. Pärast aruannete ärakuu­
lamist tuleb delegaatidel vaa­
gida tehtud tööd ja anda sellele 
omapoolne hinnang, millele 
järgneb ametiühingukomitee ja 
revisjonikomisjoni uue koossei­
su valimine.

Teaduskondade ja teenistuja­

te ametiühingukonverentsidel 
ja -koosolekutel valitud kõigi 
delegaatide osavõtt on konve­
rentsi eduka läbiviimise eeldu-^ 
seks ja seepärast on neile palve 
ilma tungiva põhjuseta mitte 
puududa. Samuti ootab ameti­
ühingukomitee delegaatide
sõnavõttudes kriitikat ja ette­
panekuid töö parendamiseks.

Konverentsi ajal valitakse ka 
seltsimeheliku kohtu uus koos­
seis. Seltsimeheliku kohtu prae­
guse koosseisu tööst annab aru 
selle esimees Poigo Nuuma.

A/ü komitee esimehe asetäitja 
EINO TÕNISMÄE
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TOGTMIS PRAKTIKALE 
KRIIPS ALLA

9. oktoobril teh ti m ajandus­
teaduskonna teeninduse Ökonoo­
m ika ja  organiseerim ise erialal 
kokkuvõte suvisest tootm isprak- 
tikast. L õpphinnangu andm isel 
osalesid III—V kursuse üliõpila­
sed ja  kateedri õppejõud. Kõige 
a rv u k am alt oli kohal kolm anda 
kursuse tudengeid, kel veel 
p raktikakogem used puuduvad.

Hea analüüsivõim ega paistsid 
silm a neljanda kursuse üliõpi­
lane Tiiu R ahuoja ja  viienda 
kursuse üliõpilased Viive M et­
samaa,' K rista  S uur ning Andres 
V aldna.
- Esinem iseks said  sõna ka üli­
õpilased E n ja r M alm (IV k.) ja 
Taissia M alnikovskaja (V k.)

K ateedri poolelt sai sõna ass. 
E. Lageda, keda täiendasid k a ­
teed ri ju h a ta ja  S. Mäeltsemees 
n ing  dots. H. Jalasto. Tehti ju t ­
tu  eria la  spetsiifikast, mis ei 
võim alda suurte  üliõpilasgrup- 
pide suunam ist üh te ettevõttes­
se. Üliõpilaste ja  õppejõudude 
küsim istest ja vastam istest sai 
selgeks, miks praktikaaeg on 
ju st nii pikk, nagu see praeguste 
õppeplaanidega on ette nähtud.

Järgm isel suvel on TL-eriala 
üliõpilaspraktikandid  olüm pia­
regati teenistuses.

Teenindusökonoomika 
kateedri tootmispraktika 

üldjuhendaja 
ELVI LAGEDA

Igal aastal on paljudel tip ik a- 
tel võimalus sõita p rak tikale 
Tšehhoslovakkiasse, SDV-sse ja 
m ujale, kust vahetuse korras 
saabuvad tudengid  Eestisse.

Külalisi on a rv u k a lt ja hea 
vastuvõtu tagam ine nõuab om a­
jagu vaeva. Lahendam ist v a ja ­
vaid probleem e on pa lju  ning 
mitmekesiseid — töö- ja elam is­
tingimused, vaba a ja  sisustam i­
ne. Töömured on kü ll põhiliselt 
vastuvõtvate kateedrite  hooleks, 
kuid saabunutel tu leb  aidata 
kohaneda, tu tv u stad a  meie e lu ­
olu ja kodulinna v aa tam isv äär­
susi. Lahendam aks viim ast p rob­
leemi on kolmel viim asel aastal 
TPI ühiskondlike erialade te a ­
duskonna, kom som olikomitee ja  
tootm ispraktika osakonna eest­
vedamisel ning ÜAS «Inturist» 
kaasabil organiseeritud  giidide 
kursused. K uulatakse loenguid 
ajaloost, a rh itek tuu rist, m a ja n ­
dusest ja  välispoliitikast. K u r­
sused lõpevad arvestusega.

Ü hiskondlike erialade tead u s­
konna poolt on ÜAS «Inturist» 
turism igiidi-tõlgi tunn is tu s v ä l­
ja an tud  78-le üliõpilasele ja  
teenistujale. A rvuliselt on te e ­
nindatud 1268 üliõpilast 6 välis­
riigist — Tšehhoslovakkia SV-st

(326), SDV-st (293), U ngari RV­
st (262), Poola RV-st (221), B u l­
gaaria  R V -st (121) ja  Rum eenia 
SV-st (45). Lisaks lin n aek sk u r­
sioonidele ■ ja  lühem atele sõ itu­
dele K irovi nim. kalurikolhoosi 
n ing Sakku  on käidud Riias, 
P ärnus, T artu s ja  V iljandis. 
Kolme tegevusaasta  jooksul k o r­
ra lda ti kokku 201 ekskursiooni 
ja väljasõitu .

K ogem uste vahetam ise korras 
on giididel võ im aldatud  külas 
käia B akuu, Tbilisi, Taškendi ja  
SamaiTmndi ÜAS «Inturistil». 
Sellised kauged reisid on end 
meid eesku ju likke näid isekskur- 
igati õigustanud. K orraldati m it-  
sioone, koguti teadm isi. A ser- 
baidžaani NSV, G ruusia NSV ja  
U sbekistani NSV ajaloost.

U ue kursusega giidide e ttev a l­
m istam iseks tehakse algust no­
vem bris. U sutavasti leidub tu ­
dengeid, kes tahaksid  suve m eel­
d ivalt ja  kasu liku lt sisustada 
giiditööga. Soovijail palum e o k ­
toobrikuu jooksul pöörduda 
ÕMV too tm isprak tika  osakonda 
4-101.

ÕMV tootmispraktika osakonna 
insener 

DIANA KALININA

Vilniuse R iikliku Ülikooli ra h ­
vakontrolli grupp on üles eh ita ­
tud  sarnaselt meie instituudi 
omale. Sinna kuulub peagrupp, 
teaduskondade grupid (3—10 
inim est), adm inistratsioon (12 
inim est) ja raam atukogu grupid 
ning postid kehaku ltuuri ja. sõ­
jalise kateedri juures.

Kõik ülikooli ühiskondlikud 
organisatsioonid planeerivad 
oma tööd juun ikuus kogu jä rg ­
m iseks õppeaastaks. Need p laa­
nid kooskõlastatakse ja  liidetak­
se instituudi ning teaduskonda­
de plaanideks. Sellega väld itak ­
se paralleelsus ühiskondlike o r­
ganisatsioonide töös.

Instituudi rahvakontrolli pea­
grupp  on plaaniliselt kontrolli­
nud dekanaatide tegevust aka­
deem iliste võlgnevuste vähen­
damisel. K ontrollijad pidasid se­
nist tegevust edukaks. Rektori 
käskkirjade täitm isega õhtuses 
teaduskonnas oli seevastu palju  
pahandusi. K onflikte on olnud 
ka teaduskondade ja v arustu s­
osakonna vahel. Peagrupi soovi 
tuse l on parandatud  varustus- 
alast inform atsiooni, mille tu le ­
m usel on töös saavutatud ka 
suurem  üksmeel.

Nende ja  teiste plaaniliste 
ülesannete kõrval to rkab  silma 
ka h u lk  üleplaanilisi kontrolli-

misi, m ida m eil instituudis tu leb  
ette  haruharva . Nii kontro lliti 
töö ta ja te  avalduste põhjal a l t­
käem aksu võtmist, raha kõ rv a l­
dam ist kinolaborist, võõraste 
autode rem ontim ist garaažis jne. 
Võib arvata, et Vilniuse R iikliku 
Ülikooli töötajad  abistavad r a h ­
vakontrolli peagrupi tegevust 
aktiivselt.

P eagrupp kontrollis om aalga­
tusliku lt ka puhkusetõendite 
väljaandm ist kaugõppeteadus- 
konnas ja  m itm esuguste m a jan ­
duslike ü ritu ste  täitm ist.

Kõigi kontrollim iste tulem usel 
k a ris ta ti paljusid  töötajaid.

. Teaduskonna gruppide tööst 
võiks m ärkida I kursusele vas­
tuvõtu, teadustöö korraldam ise 
•kohta käivate otsuste tä itm ise 
ja  asp iran tu u ri kaudu teadus- 
kaadri ettevalm istam ise k o n t­
rollim ist. Õ ppejõudude distsip li­
neerim iseks viidi teadustööl sis­
se küm nepäevaku ülesanded ja  
aruandlus. K ahjuks puuduvad 
andm ed, m illist efekti uus kord  
andis ja  kuidas seda õnnestus 
ellu viia.

Õppe-infoi-matsioonisektori 
esimees 

MAANO KOPPEL

Pooltund III ühiselamu komandandiga
«Kuhu lähed, tipikas?

«Koma juurde!»
«Mis sa seal teed?»
«Ah, kutsuti väljal Jätsime

köögi koristamata.»* * *
«Komandant, öelge, kas ma 

saan lõpuks toa või ei?»* * *
«Komandant, meil pole toas 

ühtki laualampi!»* * *
Sellel öösel löödi puruks kolm 

aknaklaasi.
«Komandant, mida kavatsete 

meestega teha?»
M. «Vabandage, et tülitan. Töö­

päev on lõppemas, kas olete 
väsinud?»

K. «Kahtlemata. Väsinud ja tü ­
dinud.» ■

M. «Teie töö ei säästa närve?» 
K. «Selles ei ole m ingit k ah t­

lust.»
See on argipäev kolmanda 

ühiselam u ruum is, mida kõige 
ilm ekam alt iseloomustaksid 
kolm k irju tuslauda, kobakas 
seif nurgas, võtm ekapp seinal.

Uksel silt: «Komandant».
Ф K a u a 'T e  komandandina töö ­
tate?

Selles m ajas olen te ist aas­
ta t, aga TPI-s töötan kom an­
dandina juba alates 1968. aas­
tast.
ф  Olete olnud komandant n ii­
siis pisut üle kümne aasta. K as  
on märgata mingeid nihkeid  
ühiselamurahva olemuses? K as  
on ta  m uu tu n ud  halvem aks või  
paremaks?

M inu arvates pole ta  üldse 
m uutunud. Võib olla siiski, et 
väike n ihe parem use poole on, 
kuid kaldun  arvam a, e t see on 
ting itud  m inu enda m uutum i­
sest. N im elt olen aja möödudes 
om andanud parem a suhtlem is­
oskuse ning võib olla ka, et 
m inu au to ritee t on veidi tõus­

nud. Muidugi, tü ta rlasteg a  on 
palju  kergem olnud kui pois­
tega.
ф  Paljud tudengid on selle aja  
jooksul tulnud ja läinud. K a s  
on ka inimesi, kes ha lvem as või  
paremas m õttes  on m eelde  jä ä ­
nud?

Kahtlem ata! On olnud väga 
toredaid tudengeid nagu näiteks 
Heino Raivet ja  H illar S alu ­
saar, on olnud teisigi. H alve­
m atest ei tahaks rääkida. N en­
de tee siin koolis on lõppenud 
ikka eksm atrikuleerim isega.
@ K ui tudeng päras t  p ikka  
eemalviibimist koolist « K ee­
mia» peatuses trollist m aha tu ­
leb ja ühiselamu poole vaatab,  
muigab ta ning mõtleb või ü t ­
leb vargsi: «Nüüd olen jälle k o ­
dus!» Mis te arvate ,  m iks  t u ­
deng muigab?

M uiata võib kahtem oodi: n u k - 
ralt-irooniliselt ja  heasüdam li­
kult.

Esimene m uigaja on kas mõni 
vanem a kursuse tudeng, kes on 
tüdinud ühiselam ust n ing un is­
tab  oma korterist, oma kodust, 
või siis esm akursuslane, kel 
pole vedanud toakaaslastega.

A rvan, et heasüdam lik  m u i­
gaja on esimese kursuse tu ­
deng, kes on jõudnud tundeni, 
et ta l on nüüd  oma voodikoht, 
oma toa võti, m õnusad toakaas­
lased. Ta hakkab  seostam a m õis­
teid ühiselam u ja  kodu. 
ф  Kuidas suhtute  joomisse?

Loom ulikult negatiivselt. Joo­
mine ongi ju s t see k u r ja  juu r,

m iks suurem ad  pahandused te ­
kivad.
ф  Loeksin  tei le ühe ka tkend i  
i lm u m ata  lüh iju tust .  Öelge, p a ­
lun, kas selles on m idagi iseloo­
m u lik k u  ka m eie  ühiselamule?* * *

Päikesekiir, mis N-linna ühis­
elamu akna suletud kardinate 
vahelt sisse tungis, mängles vallat­
ledes tühjal kolm eliltrilisel konser- 
vipurgil. See oli ainuke ese, mis oli 
säilitanud oma väärikuse keset 
lauda katvat paabelit: konisid täis 
konservikarp, kolme kokkukägarda­
tud suitsupakki, purunenud tee- 
klaase, leivaraase, kurgiviilakaid. Oi 
seda vallatut päikesekiirt. Kui kee­
gi suudaks kõndida mööda seda 
kuldkollast sädelevat vööd, jõuaks 
ta aknani, kust avaneks vaade kau­
nile suvehommikusele männimet­
sale. Lugematul arvul lilli vaatab 
oma õitega päikese poole.

Uksele prõmmiti. Ei mingit rea­
geeringut. Jälle kõlas kolm mütsa- 
tust.

«Elmo, tee lahti! See olen mina,» 
ütles unine tülpinud poisihääl. 
Vaikus. Hääl oli tõesti nii unine, et 
võis arvata poissi ukse taga maga­
ma jäänud olevat. Oli kuulda, ku i­
das keegi kontsade klõpsudes akna 
alt mööda läks.

«Mis pull see siis on?» karjus 
vihane hääl koridorist ning sama 
vihased kolm rusikahoopi langesid 
uksele. Kapid värisesid. Elmo, kes 
magas akna all raudvoodis, tõusis, 
hõõrus silmi ja komberdas ukse 
juurde.

«Kohe teen lahti, mis sa lõugad!» 
pomises . ta, seda küll rohkem  
endale kui kellelegi teisele.

«Kurdiks olete jäänud või?» kü­
sis sisseastuja, kui Elmo reformi 
kääksudes uuesti pikali heitis.

«Kurat, une ajasite ära! Sa, 
Lemps, tahtsid vist maja maha 
lammutada või? Näib, et sulle e il­
sest armatuurist ei aidanud,» ütles 
kolmas poiss ja tõusis voodis istu­
kile. Ta istus, kratsis pead ning 
äkki sattus ta pilk m illelegi huvita­

vale, mis sundis teda kavalalt mui­
gama:

«Poisid, ma hakkan teile kohe 
loengut pidama õlle headest oma­
dustest!» hüüdis ta juba rõõmsalt. 
«Sa tüüp, vaata vaid Tõnna voodi 
alla!»

See nagu olekski meie üh is­
elam ust. Vahel ju h tu b  tõesti nii, 
e t päikesekiir tahab  leida ja  o t­
sib, kus peatum a jääda, aga o t­
sim isest pole m ingit kasu, sest 
sellist kohta lih tsalt ei ole. 
ф  Nüüd m õned argised küsi­
m used . Miks on suletud p u h k e ­
tu b ad e  uksed?

H akkam e otsast peale.
Teise korruse puhketoa ukse 

sulgesim e pärast seda, kui oli­
me v ä lja  a janud  sealt suure 
kaardim änguseltskonna. Kol­
m an d a l korrusel on auditoo­
rium . 1. septem bril olid uksed 
avatud, kuid peagi olid lau d a­
dele raspliga suured ristid  pea­
le tõm m atud. Tuli lih tsalt u k ­
sed sulgeda. N eljanda korruse 
puhkeruum  on olümpiamööbli 
all. V iiendal korrusel on rem on­
dimehed.

Laoruum ide kitsuse tõ ttu  on 
p alju  ruum e ühiselam us 
kõiksugu inven tari all kinni. 
M iks ei võiks olla näiteks keld­
rikorruse l ruum , kus võiks 
m ängida lauatennist, koroonat 
või tegelda m ingi m uu spordi- 
või huvialaga, mis aitaks sisus­
ta d a  üliõpilaste vaba aega.
|  Me kõik teame, milline saab 
olem a tuba olümpiaregati a lgu­
seks, kuid tudengeid huvitab  
rohkem , milline näeb vä l ja

ühiselam utuba 1. sep tem bril
1980. aastal.

Nagu teada, jäävad olüm pia- 
suveks tuppa kolm voodit ja  
üks k irju tuslaud . Kooli a lgu­
seks peab olema toas aga end i­
ne, s. t. p raegune inven tari 
suhe: neli voodit ja  kaks la u ­
da.
ф  Milline peaks siis olema  
ühiselamu asuka musternäidis?

M usternäidis on loom ulikult 
see tudeng, kes tä idab  kohuse­
tu nd liku lt sisekorra eeskirju . 
See on kõige peamine. Sellest 
tu lenevad  kõik teised jooned: 
viisakus, valvekohuste ko rra lik  
täitm ine, toas puhtuse hoid­
m ine, öörahu austam ine. P ra e ­
gu on ku junenud  nagu tavaks, 
e t elu ühiselam us algab alles 
p ä ras t kella 23.00. 
ф  K as tahaksite  lõpetuseks m i ­
dagi soovida ühiselamu ra h v a ­
le? On teil mingeid- pak itseva id  
m uresid , m ida  tahaksite  a v a l i ­
kult pihtida?

Sooviksin tudengitele kõike 
head õpingutes ja omaelus.

K uid m uresid on küll.
Kõige suurem ad hädad  on 

korruse korrapidam ise ja  valve­
lauaga. N endest kahest sõltub 
ju  peam iselt kogu m aja  m aine 
ja  üldilme.

Paneksingi tudengitele süda­
m ele, e t nad kohusetundliku lt 
suh tuksid  oma kohustustesse, 
sest sellest kõigest sõltub nende 
endi heaolu.

SULEV PUU 
vestluskaaslane oli 
komandant 
JUTA AGA

Suure Isamaasõja veteranide 
nõukogu esimees TPI-s 

HARRI LESSEL

(Algus TP nr.-tes 27, 28, 30)

10. oktoobri hommikul ründas 249. 
laskurdiviis vaenlase positsioone 
Sõrve säärel. Jõuti Ungru ja Pahila 
lähistele. Siit edasi ei pääsetud. 
Tulemusteta lõppesid ka rünnakud 
järgmistel päevadel. Pae sisse raiu­
tud kaitseehituste purustamiseks 
oli vaja raskeid suurtükke, diviisil 
neid noil päevil ei olnud.

Sündmuste kujunemist Sõrve pool­
saarel püüdis 8. armee juhatus 
mõjutada dessandi maandamisega 
poolsaare idarannikul.’ 12. oktoobril 
kell 00.30 lahkus Roomassaare sada­
mast 8-1 tendril ja kolmel torpeedo- 
kaatril 300. laskurpolgu kõvendatud 
pataljon ülesandega sooritada des- 
sant Vintri küla piirkonnas, hõivata 
tugiala Koltse, Ingelandi, Heina­
maa rajoonis ning tagada polgu üle­
jäänud jõudude maandamine.

Dessant ebaõnnestus. Ta oli ette 
võetud jõudude vahekorda arvesta­
mata, suurtükiväe ning lennuväe 
toetuseta. Peamine — ootamatus — 
jäi saavutamata. Keskööl, kui des- 
santlased hakkasid Roomassaarest 
liikuma, asusid hitlerlased varem 
ettevalmistatud positsioonidele ja 
võtsid rannikule lähenevad alused 
vastu organiseeritud tulega. Randa 
jõudsid vaid kaks umbes roodu-

Nõukogude
suurust gruppi, kes mehiselt võitle­
sid. Nagu hiljem selgus, maksis des­
sandi tõrjumine fašistidele ligemale 
800 meest.

19. oktoobril ründas 249. laskur­
diviis, pärast 300 suurtüki ja miini­
pilduja 40 minutit kestnud etteval- 
mistustuld tankide ja liikursuurtük- 
kide toetusel teistkordselt vaenlase 
kaitsepositsioon e Sõrve säärel, õ h ­
tuks likvideeriti esimene positsioon 
ja jõuti teise — Lõo, Kaimre joo­

m el paikneva — ette, kuid enamaks 
jõudu ei jätkunud.

Otsustav lahing Sõrve poolsaare 
vabastamiseks algas umbes kuu 
aega hiljem, 18. novembril. Tege­
vusse rakendati nüüd neli laskur­
diviisi (109., 131., 84. kaardiväe ja 
249. eesti), 900 suurtükki ja m iini­
pildujat, 150 tanki ja liikursuurtük- 
ki. Suurtükiväe ettevalmistustule 
57 minuti jooksul paisati vaenlase 
asetusele ligemale 200 000 mürsku ja 
miini. Raevukad heitlused kestsid 
peaaegu vahetpidamata kuus öö­
päeva ja 24. novembri koidikul leh­
vis Sõrve poolsaare lõunamajakal 
punane võidulipp. Eesti NSV terri­
toorium oli lõplikult vabastatud 
saksa fašistlikust okupatsioonist.

Kuue viimase lahingupäeva (18.—
24. novembrini) jooksul ■ kaotasid 
fašistid Saaremaal 7000 meest lange­
nutena, 400 _ vangistati. Sõjasaagina

arvestati 155 suurtukkl ja m iinipil­
dujat, 226 kuulipildujat, 136 autot,' 9 
laeva. 43 mitmesugust ladu ja enam  
kui üks miljon mürsku ja miini. 
Lennuvägi uputas. Balti meres ja 
Riia lahes 35 mitmesugust laeva ja 
vigastas 12.

* * *

Nõukogude Eesti vabastamine 
saksa fašistlikust okupatsioonist 
1944. aastal polnud kerge. Rakenda­
tud oli suured jõud, ka kaotused 
polnud väikesed. Palju ühishaudu 
tekkis neil päevil kõikjal, kus 
lahingud hargnesid. Ja praegu pole 
sünnimaal ainsatki linna, rajooni, 
asulat, ka suuremat käitist, kus 
mälestusmärgid või mälestustahvlid 
ei tuletaks järgnevatele põlvkon­
dadele meelde mitte kunagi unus­
tusehõlma vajuvaid . sangaritegusid...

Sõjamehetee oli ohtlik ja raske, 
kuid oli ka rõõmsaid, unustamatuid 
päevi ja hetki, mis seondusid võitu­
dega lahinguväljadel. Suuremate
saavutuste puhul võitlustandreil 
saluteeris võidukatele vägedele 
meie kodumaa pealinn Moskva.
Eesti NSV vahastuslahingute ajal
tervitati meid võidusaluutidega 
seitsmel korral.

26. juulil Narva, vabastamise
puhul, 25. augustil Tartu vabasta-

1944. aastal
mise puhul, 19. septembril kahel 
korral, algul Valga vabastamise, 
siis Emajõe eduka ületamise puhul,
22. septembril Tallinna vabastamise 
puhul, 23. septembril Pärnu vabas­
tamise puhul ja 24. novembril Eesti 
Läänemere saarte vabastamise 
puhul.

Tõsist rahuldust valmistas sõja­
meestele NSV Liidu Kommunistliku 
Partei Keskkomitee ja NSV Liidu 
valitsuse loodud traditsioon omis­
tada lahinguis silmapaistnud väe- 
koondistele ja väeosadele nende 
asulate nimed, mille vabastamisel 
nad olid silma paistnud ja autasus­
tada neid Nõukogude Liidu ordeni­
tega. Nõukogude Eestis peetud 
lahingute eest omistati Tallinna, 
Tartu, Narva, Pärnu või Valga au­
nimetus 90 väekoondisele ja väe­
osale, 124 väekoondist ja väeosa au­
tasustati ordenitega.

245 sõjameest autasustati Nõu­
kogude Liidu kangelase kuldtähega, 
kümneid tuhandeid sõjamehi orde­
nite ja riiedalitega.

Ja lõpetuseks.
Sageli märgivad Suure Isamaa­

sõja veteranid ja teised agitaatorid, 
esinedes Eesti NSV vabastamis- 
lahingute meenutamisega töökollek­
tiivides, õppeasutustes, organisatsi­
oonides ja mujal, vaid mõne sõnaga 
lahinguid Narva lähistel, piirdudes

peamiselt korpuse suurtükiväelaste 
osavõtuga nendest lahingutest, ja 
pühendavad võitlustele Lõuna-Eestis. 
vaid mõne lause. Tavaliselt alusta­
takse täpsemat lahingutegevuse kir­
jeldamist ja analüüsi alles sellest 
etapist, mil Nõukogude armee väe­
koondised jõudsid Sinimägede 
jalami, Peipsi järve, Emajõe, Võrts­
järve ja Väike-Emajõe joonele. Ja 
kuna 8. eesti laskurkorpuse tegevust 
valgustatakse Tallinna operatsiooni 
keskse tegurina, jäetakse mulje, et 
Eesti mandriosa vabastamine on 
peamiselt rahvuskorpuse teene ja 
et vabastamine toimus kümne päeva 
jooksul.

See on muidugi ebaõige. Rahvus- 
korpus moodustas vaid murdosa 
sünnimaa vabastamiseks rakendatud 
relvajõududest. Saksa fašistlike 
anastajate väljakihutamiseks kulus 
ligemale kümme kuud.

Rõhutada aga tuleks, et korpuse 
küllaltki tagasihoidliku füüsilise osa­
kaalu ületas mitmekordselt tema 
rakendamise moraalne ja poliitiline 
efekt. Oli ju neil päevil korpuse 
ridadesse koondunud Nõukogude 
Eesti peamine aktiiv, partei- ja 
komsomoliorganisatsioonide enamik 
(korpuse iga teine võitleja oli kom­
munist või kommunistlik noor). 
Rahvuskorpuse edukad lahingud 
ühises rivis Nõukogude armee te is­
te väekoondistega läbi kogu Eesti­
maa oli parim tõend fašistliku 
propagandavale kummutamiseks.

Kuid jõukohase panuse Nõukogude 
Eesti vabastamislahingutesse me 
andsime.

Eesti vabastamine



5. oktoobril korraldas EPA 
ajaleht «Põllumajanduse Aka­
deemia» toimetaja Milvi Vaja­
ka eestvedam isel teise eesti 
üliõpilasajalehtede kokkutule­
ku. (! Esimene oli kaks aastat 
tagasi meie instituudis.)

TPI esindus oli seekord 12- 
liikm eline, juhtisid seda toim e­
taja Hille Karm ja Pressiklubi 
president Tarmo Veer.

Kokkutuleku programm nägi 
kõigepealt ette EPA rektori 
dots. Nikolai Kozlovi vastuvõtu. 
Järgnevalt mõned faktid sellelt 
meile väga huvitavalt kohtumi­
selt.

* EPA loodi 1951. a., siis oli 3 tea­
duskonda: põllumajanduse, metsan­
duse ja veterinaariateaduskond. 
Õpetamist alustas 95 õppejõudu.

* Nüüd on 6 teaduskonda: agro­
noomia, zooinseneri (varem zoo- 
tehnika, kuid seoses -suurfarmide 
loomisega uuendati ka teaduskonna 
nimetust), veterinaaria, põllumajan­
duse mehhaniseerimise, majanduse 
ning metsanduse ja maaparanduse 
teaduskonnad. Neis kokku õpeta­
takse 12 eriala.

* Raske on viimasel ajal leida 
täiendust õppejõudude perele, sest 
lõpetanud tahavad minna majan­
disse — suuremad palgad, paremad 
elutingimused. Eriti vähe on labo- 
rante.

* Sel sügisel võeti vastu 525 päe­
vast tudengit, kaugõppesse 250.

'* Vene keeles saab õppida 3 eri­
ala (veterinaariat, zootehnikat, põl­
lumajanduse mehhaniseerimist.)

* 260-st õppejõust on kraadiga 60%.
* Ehitus käib täie hooga. EPA-1 

on 50 õppehoonet, 14 katlamaja. 
‘Nooruse tänava ühiselamust saab 
varsti 90 korteriga elumaja. Ühis- 
elamukohad on kõigil soovijail. 
Üliõpilasabielupaaridele püütakse 
anda eraldi tuba, kui laps on ole­
mas. Tihti aga kaduvat laps pärast 
toa kättesaamist kuhugi vanemate 
või vanavanemate juurde.

u r a s  p
* On kaks õppemajandit. Ülenur­

me õppe-katsemajand on 10 ooo ha 
suur, taime- ja loomakasvatuse 
jaoks. Teine on õppekatsemajand 
Järvseljal, kus on 5000 ha metsa. 
Seda peetakse Liidu üheks pare­
maks õppemajandiks.

* ÜTÜ töö on tasemel, möödunud 
aastal tuli üleliiduliselt konkursilt 
11 medalit (s. o. võrdselt TRÜ ja 
TPX-ga).

* Stippi saavad 75% tudengeist, 
stipendiaate on 35%.

* Üliõpilasi on 22 rahvusest, eriti 
armeenlasi, grusiinlasi, ka ungar­
lasi.

* EPA-s on meie meelest väga 
ratsionaalselt korraldatud ÜPP 
süsteem, mida tõesti süsteemiks 
võib nimetada. Selle kohta palusi­
me EPA õppeprorektorilt TP jaoks 
üht üksikasjalisemat tutvustavat 
artiklit.

Tartu liuna kü lje  all, p õh ja  
poolt Suure Emajõega p i i r a tu ­
na asub Eesti L oom akasva tu se  
ja  Veterinaaria  Teadxislikxi 
Uurim ise Instituudi Tartu  Näi­
dissovhoos. See m-oodustati p ea  
kaks  aas tak ü m m et tagasi. H i­
l isem ate ühinem is te  tu lem usena  
on m ajandi ü ldpindala  p ra e g u ­
seks 8493 ha, m illes t  põ l lu m a ­
jandus likku  p in da  on 5887 ha ja  
h ari tava t  m aad 5421 ha, nagu  
näidissovhoosi d irek tor i  a se tä i t ­
ja, põ l lum ajandusteaduse  kan­
d idaat V ilm ar K ra a k  m a ja n d i t  
tu tvu s ta d es  lausus.

Tartu  Näidissovhoos on ELVI  
põhiline eksper im en teer im ise  
baas, kus saadakse p ra k t ik a s  
katse tada  ( teoreeti l is i) u u en ­

dusi, m is aga k a h ju k s  a la ti ei 
anna so o v i ta va t  efekti.  K a tse  
ebaõnnestum ine toob sovhoosi-  
rahvale  sageli tüli, a ja -  ning  
rahakulu, tõ m m a te s  in im es i k õr­
va le  igapäevas te  to im e tu s te  ju u ­
rest.

Prob leem ide  hu lka  kuulub  
vee l  ka sovhoosim aade p id ev  
ü lem in ek  linna alla k iirusega
10— 15 ha aastas, mis aga ei tä ­
henda, et toodang võ ib  sam a­
võrra  väheneda . See peab ikka  
kasvam a.

Eelmisel, 1978. a. toode t i  p i i ­
m a  5000 t lehm a kohta  (Tartu  
to i tm iseks  on va ja  4—5 sellist  
m ajandit)  ning liha 1300 t (Tar­
tu  tarbib  3 korda  rohkem).

Rahalises vä l jen d u ses  oli 1978. 
aasta toodang 5,4 m il jon it  r u b ­
la, m illest pu hastu lu  oli 2,2 m i l ­
jonit.

K a su m it  väh en d a va d  sovhoosi 
ülalp idam isel  olev Luunja  pio-  
neerilaager, k o m m u n a a lm a ja n ­
dus ja söökla (va s ta va lt  60 000, 
35 000 ja  10 000 rubla  aastas).

V alusam ateks koh tadeks  so v - 
hoosielus on kapitaa leh itus  
(m öödunud aastal 382 000 rubla,  
m is sellise m a jan d i  kohta on 
äärm iselt vähe), ja  osa sovhoo­
s i t ö ö l i s k a a d r i s t  om a e luvi is i­
dega (eriti a lkoholilembega),  mis  
ei võ im a lda  su urem at m eh h a ­
niseerituse a s te t  ja  «tänu» m i l ­
lele esineb v i im a s te l  aasta te l  ka

töövi ljakuse  mõningane langus.
Siiski on näidissovhoosil oma  

eelised, sest ta pole tüüpmajand.  
Toodangunäitajate  poolest on 
ta m eie vabariigi üks paremaist,  
linnalähedane asukoht määrab  
ära sotsiaalse s truktuuri iseära­
sused, maaparanduski on kogu 
sovhoosi territooriumil lõpeta­
tud (Tartu rajoonis näiteks  
kokku 60°/a), ja ka kõrgharidu­
sega töötajaid  on suhteliselt pa l­
ju  — 43.

*

Tartu Näidissovhoosi hoole all 
on 127 ha kalatiike, kus peale  
m üügikala  (35—40 tonni aastas) 
kasvatam ise tegeldakse ka karp­
kala arenduse ja söötmise p ro b ­
leemidega.

Praegu on sealse kalamajan-  
duse pakilisemaks probleemiks  
k. a. 9. jiluli loodusõnnetuse ta ­
gajärgede likvideerimine. Ni­
m e l t  murdis  vesi tam m i ja 26 000 
vääriskala (24—25 t) asusid ti i­
k idest ü m ber  Emajõkke. Majan­
di kah ju  suurus oli 50 000 rub­
la pluss 16 000 taastamisele.

V eehektari l t  saadav kalakogus 
on 800—1100 kg, mõnedes t i ik i­
des isegi kuni 1600 kg. Käsil on 
uue veevahetussüsteem i kavan­
damine, millega loodetakse la­
hendada praegune m ureküsi­
m us  — kõikide ti ik ide ladus v a ­
rustam ine värske  veega.

Karjam aade niisutamiseks on 
loodud 5. pais järve (125 ha), mil­
le kallastel on meeldivad võ i­
malused karastuseks kuumadel 
suvepäevadel. Siis on sovhoosil 
abiks ka EPA agronoomiatuden- 
gid, kes nn. «Sau majas» (oma 
entusiastist õppejõu nime järgi  
ristitud) tulevaseks elukutseks 
praktika abil tarkust koguvad.

AGU SAVILA
TM-51

Siiras päev oli. Algusest pea­
le. Väga meeldiv oli tõdeda, gt 
EPA rektor ei pea paljuks ku- 
lutada tundi-pooltteist vestlu­
seks rektori seisukohast ehk üs­
nagi tähtsusetute külalistega, 
jus t  VESTLUSEKS, sest küsi­
musi tuli nii m eilt  kui rekto­
rilt endalt. Südantsoojendav ja 
tavatu  mulje.

Teine sümpaatne tõdemus oli 
sõit Tartu näidissovhoosi kala- 
ti ikide ja põldude vahel. K er-  
gatsitunnet leevendas asjaolu, 
et põllud paistsid juba tühjad  
ja  kartulikombainid seismas — 
tähendab töö oli tehtud.

Kokkuvõttes? Hakkas ehk p i­
sut kergem. Teadmisest , et kui 
teised tulevad toime, peame ka 
meie tulema. Kaunilt öeldes sai­
me tuult tiibadesse, päris argi­
päevaselt aga — tuli juurde  
lehetegemise isu. Loodame, et 
vähemalt suveni või järgmise  
kokkutulekuni TRÜ-s.

Tänavu aga aitäh EPA-le.

THK on Technische Hoch- 
schule K a r l-M a rx -S ta d t ,  Karl- 
M arx-Stadti Tehnikakõrgkool. 
TPI elektriajamite kateedril ja 
THK automaatikasekts ioonil
(sektsioon on Saksa DV kõrg­
koolides veidi väiksem allüksus 
kui meie teaduskond) on alates 
1976. aastast käsil ühine uuri­
mistöö kulgliikum is-elektriaja- 
m i valdkonnas. Töö plaani ko­
haselt viibis septembri teisel 
poolel TPI-s THK õppejõud teh­
nikakandidaat. Heinz Timmel, 
kes tegeleb kuigi iikumis-elektri­
masinate ja -ajamitega juba 
1966. a. saadik. Koos töö üld­
juhi. prof. Budigiga sai ta nende 
seadmete väljatöötamise ja juu­
rutamise eest 1970. a. SDV riik­
liku preemia. Tema kirjutas

«TALLINNA TAHAKS IKKA TAGASI TULLA»
TP-le ka alljärgnevad read.

K oostöö lep inguga seoses oli 
m u l õnn v i ib ida  juba  ko lm andat  
korda  Tallinnas. Meie koostööl 
on päris  p ik k  ajalugu. Selle 
alguseks võ ib  lugeda aasta t  1973, 
m il TPI e lek tr ia jam ite  ka teed r i  
praegune ju h a ta ja  dots. J. Lau-  
gis v iib is  .meil tead u s l ik -p ed a -  
googilisel stažeevimisel. Veel v a ­
rem  olid m eil teada  prof. A .  Vol-  
dek u  ja te is te  TPI tead las te  
tööd sulametall i  indu k ts ioon -  
p u m p a d e  teooria ja  raken du s te  
alalt.  Su lam etal li  o ts ta rb eka te  
t ransportv i is ide  p ro b leem id  on

aktuaalsed  ka S aksa  D V -s  ja  
see tõ ttu  algasid 1976. a. T H K  
autom aatikasek ts ioon i d irek tor i  
prof.  B ud ig i algatusel va s ta va -  
suunalised p laan ipärased  ühis-  
uurim ised .

Enne seda olid T H K  lineaar-  
a jam ialased  tööd suunatud  töö s­
tuslike e t te v õ t te s ise s te  t ra n sp or­
d isü steem ide  l ih tsustam ise le .  
K ä im a so leva tes  ü h isuurim ustes  
on m eie täh e lepan u  kesk e n d u ­
nud l in eaara jam ite  m eie  jaoks  
uuele vä g a  h u v i ta v a le  ra k en ­
dusalale  — su lam eta ll i  p u m p a ­
misele  ja  doseer im ise le  tö ös tu s­

likes valuseadm etes.  Kolleegid  
TPI-st-, kellest vahepeal on saa­
nud m eie  head sõbrad, olid töö 
alguses meile nõu ja jõuga igati 
abiks; ka esimeste lineaar-  
induktsioonipum pade elektriline 
ja soojuslik läbiarvutamine käis 
TPI program m ide järgi.

Sõbralik  ja  avameelne tea ­
dusalane vestlusõhkkond ongi 
üks peamisi põhjusi,  mille tõ ttu  
m a ikka  rõõmuga Tallinna sõi­
dan. Sugugi m it te  teisejärguline  
ei ole aga ka vana auväärse  
Tallinna enda külgetõmbejõud.  
Suure huviga olen kaasa ela­

nud viimase kahe aasta jooksul 
linnas toimunud muutustele  ja  
suurejooneliste plaanide teostu­
misele; mõtlen siin nii olümpia- 
kompleksi, uut televisioonitorni 
ja  teisi uusrajatisi kui ka vana­
linna ulatuslikku restaureeri­
m ist ja linna pidurüü järk jär­
gulist valmimist.  Tallinlased võ i­
vad  oma vana, kuid üha uue­
neva kodulinna üle õigusega 
uhked olla.

Soovin sõpradele TPI-s eda­
sist edu uurimis-, õpetus- ja  
kasvatustöös!

HEINZ TIMMEL 
TH Karl-Marx-Stadt
Tõlkis E. RISTHEIN

15. jaanuaril 1880. a. avati 
T allinna  Raudtee Tehnikakool. 
Keel valmistas tehnilist kaadrit 
põhiliselt Eesti raudteele ja Tal­
linna tehastele. Õppeaeg oli 9 
aastat, pärast seda 2 aastat 
praktikat.

1912. aastal kavandati Tal­
linna linna kesk-tehnikakool. 
Alustati 1915. a. kommerts­
haruga, lisanduma pidid arhi­
tektuuri-, elektrotehnika- ja 
laevaehitusosakond. Selle kooli 
arengut aga takistas sõjaolu­
kord.

1917. aastal juba peale Veeb­
ruarirevolutsiooni avanesid esi­
mesed võimalused isetegevusli­
kuks tegutsem iseks tehnilise 
hariduse alal.

Sügisel 1917. a. alustas tege­
vust Tallinna Eesti rahvaüli­
kool viie osakonnaga, nende 
seas ka tehniline osakond. Kuid 
loengute kavad ei andnud või­
m alust valm istada kuulajaid 
m ingile kutselisele tegevusele 
tehnika alal.

Sama aasta sügisel asutati 
Eesti tehnika selts (ETS), ning 
rahvaülikoli selts loobus tehni­
lise hariduse korraldamisest 
ETS kasuks.

ETS peakoosolek valib eeltöö­
de tegem iseks komisjoni koos­
seisus: ins. K. Ipsberg, ins. E. 
M altenek *, arh. E. Habermann, 
ins. H. Reier, ins. F. Kogel, ins. 
A. Uesson ning töökodade juha­
tajad I. Keskküll ja H. Orav.

Saksa okupatsiooni alguses 
katkestab komisjon oma lõpu­
korral oleva töö, kuid juba 
mais 1918. a. kiidab ETS pea­
koosolek heaks komisjoni töö. 
Sam a aasta juunis pöördub 
ETS-i juhatus saksa võimude 
poole palvega lubada asutada 
tehnikum. Vastus on aga eitav

* E. M altenek — tulevase tehnikumi 
kauaaegne õppejõud, juulist 1936. a. 
Tallinna 'Tehnikainstituudi prorek­
tor ning jõumasinate ja soojus- 

■ majanduse' erakorraline professor.

TPI AJALOO PROBLEEME
seoses saksa valitsuse kavatsu­
sega ise (!?) avada riiklik teh ­
nikum. Seepeale palub ETS 
luba avada tehnilised erikursu­
sed (teatud manööverkäik), 
millqks saksa võimud takistusi 
ei teinud.

Ning tehnilised erikursused  
alustavad tööd 17. septembril
1918. a. Kursuste juhatajaks 
valiti K. Ipsberg. Kursustel oli 
kuus osakonda: masinaehituse, 
elektrotehnika, laevaehituse, 
inseneriehituse, hüdrotehnika 
ja arhitektuuriosakond.

ETS-i tehniliste erikursuste­
na avatud õppeasutus töötas a i­
nult 1918. a. sügissemestril.

1919. aasta algul teatab Hari­
dusministeerium oma vastuses
ETS-i kirjalq 20. 11. 18.: «........ .
kursuste tehnikumiks m uutm i­
sega on Haridusministeerium  
n õ u s  »

Sama aasta juunis arutab 
tehnikum i hoolekogu tehnikum i 
riigile üleandmist. Viim ane on 
nõus ning seega muutub Tallin­
na Tehnikum riiklikuks kõrge­
maks tehniliseks õppeasutuseks.

Tehnikumi direktoriks va li­
takse 28. septembril 1919. а. H. 
Reier, TPI praeguse m äekateed- 
ri juhataja dots. A. Reieri isa.
1919. aasta oktoobris algas õp­
petegevus uutes ruum ides' — 
Kanuti gildi hoones, Pikk tn. 20, 
kõigis osakondadel?.

1920. aasta jaanuaria valmib  
tehnikum i põhikiri (kinnitatud  
seadusliku delegatsiooni poolt
14. mail 1920, — RT («Riigi Tea­
taja» 81/82, 1920). Põhikirjast 
selgub, et tehnikum i ülesandeks 
on koolitada: 1) tegelikke inse­
nere iing tegelikke arhitekte ja
2) tehnikuid.

Põhikirja punkt 5 kõlab aga nii:
Tehnikumi alamaste valmistab 

ette tehnikuid ja meistreid — vas­
tavalt osakonnale.

Punkt 6. Tehnikumi ülemaste

valmistab ette tegelikke insenere ja 
tegelikke arhitekte.

1920. aasta suvel avatakse tehniku­
mis m ereinsener-m ehaam kute osa­
kond (RT 89/90- 1920). Samal suvel 
avatakse tehnikum i juures ka lae­
vamehaanikute kool.

Tallinna Tehnikumi juures töötas 
samuti eeltehnikum.

Kahekümnendate aastate algusest 
tegutsesid Tallinnas Tallinna ühis- 
tehnlka gümnaasium (Narva mnt. 46) 
ning Tallinna linna ühistehni- 
ka gümnaasium (Harju tn. 48). 
Nende õppeasutuste ühendamisel ja 
laiendamisel moodustub 1929. aastal 
uus Tallinna tehnikum. Viimane* 
koolitas keskharidusega tehnikuid 
ja asus 1931. aastast Koplis Vene- 
Balti tehase juhatuse hoones (prae­
gu Kalinini tn. 101, TPI VI korpus), 
kust kolis 1939. aastaks vanemasse 
majja tänase Pärnu mnt. ja Kingis­
sepa tänava nurgal. Uue hoone nur­
gakivi asetati 1939. aastal samas.

Tallinna Kõrgem Tehnikum eksis­
teeris iseseisvalt aga edasi kuni 
lõpliku sulgemiseni 1. juunil 1936. a.

Edaspidi on nim etust Tallinna 
Kõrgem Tehnikum (TKT) kasuta­
tud variantide Tallinna tehnikum  
(kõrgem), Tallinna Tehnikum (1920 
põhikiri), Tallinna tehnikum  (RT 
81/82, 1920) asemel selleks, et mitte 
ära segada samanimelise keskastme 
Tallinna tehnikumiga.

Vana tehnikumi, seega TKT ruu­
mid Pikas tänavas olid juha algu­
se st, peale kitsad ja sobimatud. 
Seepärast taotleti juba 1921. aastal 
oma hoone ehitamist, kuid see jäi 
unistuseks kuni TKT sulgemiseni.

Aastatel 192Q—1926 tekivad Tallin­
na Tehnikumi juurde üliõpilasühin­
gud ja korporatsioonid, meie and­
mete järgi kokku 12 — 13 organisat­
siooni.

Tehnikumis loengute kuulajaid 
nimetati põhikirja kohaselt õpilas­
teks, kuid see oli väär. Praktilise 
lahenduse tehnikumi õpilaste nime­
tusele annab 1923. aastal haridus­
minister A. Veiderman.

«õpilased tehnikumis, kui õppe­
asutuses, kuhu sisseastumiseks nõu­
takse keskkooli haridust, arvatakse 
üliõpilasteks, kuigi tehnikumi põhi­
kiri nimetab neid õpilasteks »

Samal ajal hakati nimetama 
(tituleerima) tehnikumi õppejõude 
(õpetajaid) ka professoriteks ja 
dotsentideks. Näitena prof. O. 
Maddison, dots. A. Velner — TPI 
professor, kateedrijuhataja, suri 
1952. a. Ilmub ka mõiste dekaan.

Mõni aeg enne seda aga tekkisid 
vaidlused m õistete tegelik  insener

ja diplom-insener ümber. Muide, ka 
tänapäeval on olnud selliseid vaid­
lusi. Selgitamiseks kasutame «Inse­
neride, arhitektide ja tehnikute 
kutseõiguse seadust» (RT 33/34, 1923). 
Sellest väljavõte:

§ l. Diplom-insenerideks ja dip- 
lom-arhitektideks loetakse Eesti 
Vabariigi isikud:

a) kes on inseneri või arhitekti 
kutsega lõpetanud Vene riigis teh­
nilise ülikooli enne 15. nov. 1917. a. 
ja käesoleva seaduse § 9 tähenda­
tud tehnika eriteadlaste registree- 
rimiskomisjonis registreeritud;

b) kes on lõpetanud punkt a tä­
hendatud õppeasutustele teaduslise 
ettevalmistuse poolest vastava asu­
tuse teistes riikides (Venemaal pea­
le 13. nov. 1917. a.) ja tunnistuse 
saanud tehnika eriteadlaste regist- 
reerimiskomisjoni poolt.

§ 2 . Diplom-insenerid ja diplom- 
arhitektid omandavad õiguse omal 
vastutusel projekteerida ja töid
juhendada pärast üheaastast rahul­
davat praktikat õigustega inseneri 
või õigustega arhitekti juhatusel. . .

§ 3. Tegelik-insenerideks ja tege- 
lik-arhitektideks loetakse:

a) isikud, kes on lõpetanud Tal­
linna tehnikumi vastava kutsega ja

b) kes on lõpetanud Tallinna teh­
nikumile teaduslise ja tegeliku ette­
valmistuse poolest vastava välis­
maa õppeasutuse ning saanud tun­
nistuse tehnika eriteadlaste regist- 
reerimiskomisjoni poolt.

§ 4. Tegelik-inseneridel ja tegelik- 
arhitektidel on õigus iseseisvalt 
projekteerida ja töid Juhatada omal 
vastutusel ja valitud erialal pärast 
seda, kui nad peale kutsetunnistuse 
saamist veel. kaks aastat õigustega 
inseneri või arhitekti juhatusel oma 
 ̂erialal on rahuldavalt töötanud . . . .

§ 5. Tehnikuteks loetakse isikuid, 
kes on lõpetanud Tallinna tehniku­
mi alamastme kursuse ja kaks aas­
tat praktiliselt töötanud.

§ 6. Tehnikutel on õigus olla abi­
listeks diplom- jä tegelik-inseneri- 
dele ning -arhitektidele ja töid
juhatada nende vastutusel...........

Siit nähtub* et seadus teeb tege­
like inseneride ja arhitektide ning 
diplom-inseneride ja -arhitektide 
vahet ainult nende nimetuses ja 
«tegelikult» ühe aasta võrra roh­
kem nõutavas koolile järgnevas 
praktikas.

Seega tunnistatakse Tallinna teh­
nikum (TKT) kõrgemaks tehnili­
seks õppeasutuseks.

Viimast kinnitab veel iiks doku­
ment: inseneride, arhitektide,
keemikute, tehnikute ja maamõõt­

jate kutsetegevuse seadus (RT 56, 
1936).

Sellest väljavõte:
§ 1. Inseneriks, arhitektiks, inse- 

ner-keemikuks ja keemikuks loe­
takse isikuid, kes on:

1. registreeritud inseneri või arhi­
tektina haridusministeeriumis ' teh­
nika eriteadlaste registreerimisko- 
misjoni poolt inseneride, arhitektide 
ja tehnikute kutseõiguse seaduse 
(RT 33/34 — 1923) alusel;

2. lõpetanud ühe all-loendatud 
õppeasutustest:

a. Tallinna tehnikum (RT 
81/82 -  1920);

b. Tallinna tehnikainstituut;
c. Tartu ülikooli keemiaosa- 

konnä...........

e. kõrgema tehnilise õppe­
asutuse . . . . .  välismaal, kui maini - 
tud õppeasutuse lõputunnistus leiao 
tunnustamist Tallinna Tehnikainsti­
tuudi poolt või on leidnud tunnus­
tamist Tartu ülikooli tehnikatea­
duskonna poolt või kuni l. 7. 1935.
a. Tallinna tehnikumi (RT 81/82 — 
1920) poolt.

Nüüd aga tagasi Tallinna tehni­
kumi (RT 81/82 — 1920), s. o. Tallin­
na Kõrgema Tehnikumi (TKT) alg­
aastate juurde.

Paralleelselt õppeasutuse arengu­
ga tekkisid ka arengut takistavad 
asjaolud. Nende hulgas Tartu üli­
kooli kaikavedamine tehnikumiga, 
täpsemalt Tartu ülikooli poolt kaika 
tehnikumi kodaratesse heitmine; 
vastava raha puudumine riigikas­
sas, majanduslik inflatsioon ning  
muud vintsutused ja probleemid.

Märkimist väärib asjaolu, et vaa­
deldavasse perioodi langeb ka mõte 

avada Eesti Vabariigi polütehnikum  
Tallinna Tehnikumi (TKT) baasil 
kui riiklik kõrgem õppe- ja uurb- 
misasutus tehnika alal.

Esmane otsus sulgeda TKT 1. 
augustil 1933. a. tehti juba 1928. 
aastal. Sama otsusega kästi lõpeta­
da -vastuvõtt eelkursuštele ja alam­
astmele,

1932. aastal kolib TKT Koplisse 
(Kalinini tn. 101). Samal aastal mää­
ratakse TKT uueks direktoriks 
Viktor Päss. Uue Tallinna Tehni­
kumi, seega kesktehnikumi direk­
toriks oli E. Nurmiste.

Kui lugeda juba vaadeldud ja 
järgnevasse ajavahemikku mahtu­
vat tohutut kirjavahetust Tallinna 
Kõrgema Tehnikumi ja Haridusmi­
nisteeriumi vahel, siis tekib taht­
matult mõte, et palju pidi kanna­
tust ja tahet olema inimestel — 
haritlast ei ja üliõpilastel —, kes 
soovisid arendada kõrgemat tehni­
list haridust Eestis.

Vabariigi valitsuse määrusega

(Järg 4. lk.)
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PRIKK
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18. oktoobril tähistas oma 
70. sünnipäeva konstrueerimis- 
eksperimentaalosakona VI kate­
gooria treial Voldemar Prikk.

Oma 55-aastasest töömehe- 
staažist on Voldemar Prikk 25 
pühendanud meie instituudile. 
5 aastat töötas ta vanemlabo­
randina ehitusmehaanika ka­
teedris, 2 aastat vanemmehaa­
nikuna ehitusmaterjalide TU 
laboris ning alates 1961. aastast, 
mil loodi eksperimentaaltöö­
koda, sai temast selle töökoja

neljas tööline. Sel töömehepostil 
on meie tänane juubilar tööta­
nud siiamaani. Ta on meister 
ka freesimise, lukksepa jt. me- 
tallitöö erialadel. Tema teosta- 
tuid töid iseloomustab täpsus, 
ainult kõrge kvaliteet ning ees­
kujulik viimistlus. Oma rikka­
likke töömehekogemusi annab 
ta edasi noortele töölistele, ta on 
alati oma nõu ja jõuga abiks 
keerukate tehnoloogiliste prob­
leemide lahendamisel. Tema teh­
tud on eranditult kõik treipin­
gis valmistatavad roostevabast 
terasest detailid, millega komp­
lekteeritakse Eesti NSV Metall- 
ostesünteesi labori ja kliiniku 
tellimisel osakonnas valm istata­
vad raviaparaadid ja operatsioo­
ni abivahendid.

Juubilar on ka suur looduse­
sõber. Aianduskooperatiivi «Su­
vi» liikmena paistab tema krunt 
seal valitseva korra, lillerohku- 
se ning hooldatud muruga 
hästi silma. Juubilar tunneb ka 
ehitustööd. Vabadel hetkedel 
looduses viibimine arvatavasti 
annabki meie juubilarile värsku 
se, energia ja püsivuse, m ille­
ga ta oma tööülesandeid täi­
dab.

Kohusetundlik, tööd armastav, 
alati abivalmis ja tähelepanelik 
töömees — nii tunneb konst- 

rueerimis-eksperimentaalosa- 
konna kollektiiv oma suure töö- 
mehestaažiga juubilari Volde­
mar Prikki.

Instituudi rektoraat on mitu 
korda Voldemar Prikile kiitust 
avaldanud.

Kogu «Eksperimentaali» pere 
soovib juubilarile palju, palju 
õnne tema juubeli puhul, jät­
kuvat energiat, jõudu ja tervist 
edaspidiseks tööks.

TÖÖKAASLASED

T P I  A J A L O O  
P R O B L E E M E

(Algus 3. lk.)

17. 06. 1S32. a. määratakse uus täht­
aeg TKT tegevuse lõpetamiseks —
1. 98. 1934. a.

1933. aasta kevadel oli TKT-s 276 
üliõpilast. Järgmine tegevuse lõpe­
tamise tähtaeg — 1. 07. 1935. a.
(valitsuse 17. 01. 1934 määrus).

Kuna TKT-s vastuvõttu I semest­
rile ei toimunud, otsustatakse avada 
Tartu ülikooli juurde tehnikateadus­
kond (RT 18, 1934). Viimane töötab 
alguses osakonnana ainult kaks 
õppeaastat.

Seisuga 1. 12. 1934. a. oli TKT-s 
nimekirjas 124 üliõpilast, neist 14-1 oli 
täita lõpukatse ja lõputöö, 54-1 täita 
vald lõputöö.

TKT tegevuse lõpetamise viimane 
tähtaeg on l. juuli 1936. a. (valitsu­
se 10. 81. 1936. a. määrus).

Huvitav on märkida, et TKT 
likvideerimistööde teostamiseks oli 
õigus palgata ametisse ajutiste töö­
jõududena endine TKT koguhoidja 
ja raamatupidaja « 120. — krooni
kuus ja üks teenija — 60. — krooni 
kuus arvates 1. juulist 1936. a.

Edasi Tartu Ülikooli seaduse 
muutmise seadus, antud riigivane­
ma poolt dekreedina 29. 04. 1936. a.

§ 6. Ülikool jaguneb järgmisteks 
teaduskondadeks:

9) tehnikateaduskond. Teaduskon­
nad võivad jaguneda osakondadeks. 
Tehnikateaduskonna asupaigaks on 
Tallinn.

XI

Tehnikateaduskonna ületoomine 
Tartust Tallinna toimub haridus­
ministri sellekohaste korraldustega 
ja tema poolt m ääratud.....................

Tallinnas tehnikateaduskonna ase­
mel avatakse aga Eesti Vabariigi 
Tallinna Tehnikainstituut, Riigiva­
nema dekreedina 25. 06. 1936. a. (RT 
54, 1936). _

Sellest väljavõte:
§ 1. EV Tallinna Tehnikainstituut 

on tehniline ülikool. Tema ülesan­
deks on edendada teadust, ette val­
mistada tarvilikkude teadmiste ja 
oskustega varustatud insenere ja 
arhitekte, teostada tehniliste prob­
leemide uurimist ja lahendamist. .  .

§ 4. Tallinna Tehnikainstituut 
jaguneb kolme osakonda:

1) ehitusosakond,
2) keemiaosakond,
3) mehaanika ja mehaanilise 

tehnoloogia osakond.

§ 76. Tallinna Tehnikainstituudi 
omandiks lähevad kõik Tartu Üli­

kooli tehnikateaduskonna laboratoo­
riumid, instituudid, inventar, sea­
dised, aparaadid, raamatukogud ja 
muud varad, endise Tallinna Teh­
nikumi (RT 81/82 — 1920) kinnis- ja 
vallasvarad,.........

Tallinna Tehnikainstituudi 
rektoriks kinnitati prof. Paul 
Kogerman. Prorektoriks mää­
rati erakorraline professor E. 
Maltenek. Määratud õppejõu­
dude hulgas olid ka prof. Otto- 
mar Maddison ja prof. Leo Jür­
genson (töötab tänaseni TPI-s), 
dots. Albert Borkvell ja rida 
teisi.

Edaspidi muudeti instituut 
Tallinna Tehnikaülikooliks. 
Nüüd on ta nimeks Tallinna 
Polütehniline Instituut.

Eelpool toodud materjal lu ­
bab järeldada ja kinnitada, et 
tehniline haridus Tallinnas 
saavutas kõrgkooli taseme 17. 
septembril 1918. a., kui asuti
ette valmistama insenere.

Seega kestab inseneride ette­
valmistamine Tallinna tehnika- 
kõrgkoolis juba 61 aastat, ning 
siit ka tänase Tallinna Polüteh- 
nilise Instituudi vanus.

Kuid selle kirjutise autor 
kaldub arvamusele, et tuleks 
samal ajal vaagida ka aastat 
1880 kui meie järjekestva teh­
nilise hariduse algaastat. Sel­
leks peaks aga teostama vasta­
vaid uurimusi ja võrdlusi.

Seepärast kutsun kõiki, kes 
on huvitatud meie aim a materi  
arengu käigust ja ajaloost, 
avaldama oma andmeid ja mõt­
teid nii «Tallinna Polütehniku» 
veergpdel kui ka mujal. Selleks 
mõistust ja jõudu!

Soojusenergeetika kateedri 
dotsent, TPI ajalookomisjoni 

liige
NIKOLAI ROZANOV

P. S. Oleksin tänulik, kui isikud, 
kes ei ole selles artiklis toodud 
materjali ja mõtetega nõus, aval­
daksid vähemalt sama lehe veergu­
del oma seisukohti.

4. oktoobri õhtul tungles 
«Piko» ukse taga terve pilv t i­
pikaid, kuid seekord mitte dis- 
kovaimustusest, nagu mõned 
võhiklikult arvasid, vaid soo­
vist pääseda TPI INTERKLUBI 
avaõhtule.

IK-le oli see sügissemestri 
kolmas üritus ja esimene õhtu, 
kuhu ootasime uudishimulikke 
«rebaseid».

Kuulutus, mis õhtut reklaa­
mis, oli seekord teadlikult ta ­
gasihoidlik, sest soovisime kiu 
bisse eelkõige neid noori, kes ise 
aktiivselt tegutseda tahavad ja 
kellele juhatus õhtust õhtusse 
oma väsinud kopsudega ei pea 
elu sisse puhuma.

Klubi uusi kandidaate kogu­
neski' tosina ringis. Vaatamata 
sellele, et noored püüdsid näida 
m itte rebsidena, jätsid nad mei 
le asjaliku mulje.

IK  avaõhtu  p id i  andma v a s ­
tuse väh em alt  neljale kü sim u ­
sele:
1. K E S  TEEVAD IK-d?

Sellele vas tas  klubi pres iden t  
Urmas E hvert .
*  IK -d  te ev a d  samasugused (või 
ve id i  ak ti ivsem ad) tip ikad  kui  
kõik teised;
*  klubil on peale  pres idendi  
veel juhatus, l i ikm ed ja l i ikm e­
kandidaadid;  .
*  k lubisse jää vad  püsim a va id  
need, kes ta h ava d  õppida töö  
tam a, organiseerima, suhtlema, 
h u v i ta v a l t  puh kam a.

2. M IDA TEEB IK?
In terk lu b i  on om a ligi k ü m ­

neaastase ajaloo jooksul tö ö ta ­
nud p a lju de  pres id en tid e  käe all 
ja  tal on seega ka sama pa lju  
er inevaid  nägusid. Mälestusi  
pres id en d ih irm u st  ja sitsiballi-  
hullustusest  jagasid IK -las tega  
klubi endised ju h a tuse  l i ikm ed  
Ene R a n d ve e  (Roosi) ja A n u  
M aripuu.

Tõsis t tö ö ju t tu  rääkis IK  tu -  
rism im inis ter .  E t kandidaadist  
IK  l i ik m e k s  saada, peab ü h t ­
te is t  õppim a, ja  tea dm a  v ä h e ­
m alt ,  m i tu  teaduskonda on  
TPI-s  võ i kui va n a  on Tallinn, 
sest L O L L  O LLA  ON LOLL ja  
m eie  külalised on ala ti olnud  
väga teadm is te janulised .  R eb a ­
sed said jälle ve id i  targem aks ja  
teava d  nüüd, mida  k u ju tava d  
endast R SP, LUP, EÜE in ter-  
rühm, EÜE välisrühm .
3. K E S  K Ä I V A D  IK-s?

K ülalised . P a lju  külalisi. N ad
võ iva d  sisse sadada kõige o o ta ­
m atum al mom endil .  Nad v õ i ­
v a d  olla K reekast ,  V ie tnam ist  
või Taanist. Nad. võ iva d  rää k i­
da vene, jaapani või rootsi k e e ­
les. Neid võ ib  olla kolm võ i  
ko lm kü m m en d  ja  alati võ ta b  
Interk lubi oma külalised va s tu  
kauaoodatud sõpradena.
4. K U S  K Ä IB  IK-lane?

K u i ta  on olnud tu b l i  ja t e i ­
nud tööd  giidina, in terrühm a  
li ikmena, IK-lasena, siis võib ta  
sõita Ungarisse, Užgorodi, P o o ­
lasse, Vilniusse, Tšehhoslovak-  
kiasse, Tartusse ja  kindlasti vee l  
kuhugi. Et see kõik  pole  a inult  
k irev  rek laam  rebaste  l ig im ee­
li tamiseks, seda tõestasid IK  
aukülalised oma re is i ju tu  ja  
slaididega. Tähelepanelik  rebs  
võis muuhulgas m ärgata , nagu  
oleks te rve  k lubi äsja  Tšeh- 
h oslovakkiast saabunud.

Kui leidub veel tõsimeelseid 
ja uudishimulikke rebaseid, siis 
pidagu nad silmas kuulutuste 
tahvlit. Sinna ilmub aegajalt 
punase randiga plakat, kust 
võib lugeda, mis INTERKLUBIS 
jälle plaanis on, ja pärast luge­
mist ISE VAATAMA TULLA!

IK kultuuriminister 
KRISTA SUUR 
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ÕPPEJÕUD JA TEENISTUJAD MURDMAARAJAL
Tänavune suhteliselt ilus 

sügis peaks võimaldama meil 
edukalt tegelda tervisejooksuga. 
Kaunis sügispäev oli ka 24. 
septembril, mil toimusid õppe- 
jõudude-teenistujate meistri­
võistlused murdmaajooksus 
füüsikalise keemia kateedri au­
hinnale. Ainult osavõtjate arv 
(28 meest ja 17 naist) jäi taga­
sihoidlikuks, arvestades meie 
suurt kollektiivi.

Füüsikalise keemia kateedri 
auhinna võitis matemaatika 
kateeder arvutuskeskuse ees. 
Teised allasutused ei saanud 
kokku vajalikku hulka arvesse­
minevaid jooksjaid.

Individuaalsed tulemused 
vanuseklasside järgi:

MEHED 1000 m
Kuni 34. а. 1. Romeo Luks 2,56 

(teenist.); 2. Heiki Päeva 3,15 (ma- 
temaat.); 3. Olev Eensalu 3,23 (füü­
sika)

Kuni 44. а. 1. Pärtel Tõnsberg 3,07 
(füüs. keemia); 2. Ivar Tammeraitf 
3,09 (matemaat.); 3. Meelis Ideon
2.19 (raamatukogu).

Üle 45. а. 1. Heino Heinlo 3,15 
(keh. kasv.); 2. Ülo Rooma 3,19 
(ehitusökon.); 3. Heino Koppel 3,25 
(matem.).

NAISED 500 m
Kuni 29. а. 1. Reet Hinno 1,47 

(füüs. keemia); 2. Reet Kilgas 2,03 
(inform.); 3. Eve Äkke 2,06 (ehitus- 
ökon.).

Kuni 39. а. 1. Mai Raju (raama­
tukogu); 2. Tiina Kuller 2,48 (ehi­
tusökon.); 3. Maie Valm 2,49 
(raamatukogu).

Üle 40. а. 1. Virve Lelumees 2,05 
(raamatukogu); 2. Malle Vahemetsa 
2,13 (füüsika); 3. Veleida Tuutmaa
2.20 (matemaat.).

MEELIS IDEON

RAAMATU
UUDISEID

KAS TEATE, ET
. .  . igal aastal saabub TPI Tea­

duslikku Raamatukogusse 6500 nime­
tust uusi raamatuid.

Kuna neid kõiki pole võimalik 
tutvustada, siis valime antud rub­
riiki AINULT uusi teatmeteoseid 
(entsüklopeediaid, sõnaraamatuid 
jt.) ning kõrgkooliprobleeme käsit­
levaid raamatuid, mis võiksid huvi 
pakkuda laiemale lugejaskonnale.

. .  . anname teateid ka ulatusliku­
mate raamatunäituste kohta.

raamatukogus töötab kõrg­
kooli infogrupp, kes registreerib, 
kogub ja süstematiseerib kõrgkooli- 
alast kirjandust. Vastav käsikogu 
ja kartoteek «Kõrgkool» asuvad 
lugemissaali rõdul.

Uusi teatmeteoseid.
1. Alvre P. Soome-eesti vestmik.

3., täiend, tr. — Tln.: Valgus, 1977. 
— 592 lk., iil.

2. Autoatlas CSSR. 1:400 000. — 
Praha: Kartografie, 1*71. — 191 s., 
iil.

3. Brentjes B. Geschichte der

Technik. — Leipzig, 1978. — 502 S., 
iil. — Bibl.: S. 474 — 479.

4. Grötzsch H., Karpinski J. Bres- 
den-Mathematisch-Physikalischer

Salön. — 2 Aufl. — Leipzig: See-
mann, 1979. — 195 S., iil. — Bibl.: S. 
195.

5. Hill R. A dictionary of difficult 
words. — New York: New American 
Library, 1975. — 368 p.

6. Morehead P. D. The New Ameri­
can Roget’s college thesaurus Sn 
dictionary form. — New York: New 
American Library, 1978. — 572 p.

7. The Penguin dictionary of pliy- 
sics. — Harmondsworth: Penguin 
Books, 1977. — 428 p„ iil.

8. Rootsi-eesti sõnaraamat. — Tln.: 
Valgus, 1979. — 528 lk.

9. RužlCka R. Taschenwörterbuch 
Russisch-Deutsh. — 17 Aufl. — Leip­
zig: Enzyklopädie, 1979. — 259 S.

10. Скороходова E. H. Англо­
русский словарь по химии и тех­
нологии горючих сланцев. — М., 
1979. —  65 С.

11. Стойков А., Кожухаров С. 
Болгария, 1878—1978: 100 лет со дня, 
освобождения от османского ига.
— София: Пресс, — 490 с., ил.

12. Экономическое положение 
капиталистических и развиваю­
щихся стран: Обзор за 1977 г. и 
начало 1978 г. — М.: Правда, 1*73.
— 160 с.

13. Эстонская ССР в цифрах,,
1977. — Таллин: Периодика, 1978. — 
39 с.

KÕRGKO OLIPROBLEEMID
1.Ealine ja pedagoogiline psühho­

loogia. — Tln.: Valgus, 1979. — 232
lk.

2. Titma М., Kenkman P. Noore 
põlvkonna vaimsusest. — Tln.: Eesti 
Raamat, 1979. -  100 lk., iil. -  Bibl.: 
lk.97—99.

3. Влияние некоторых социаль­
ных и социально-гигиенических 
факторов на академическую успе­
ваемость студентов младших кур­
сов. — м.: Отд. науч. информ. 
НИИВШ, 1979. — 36 С. -  (Обзор, ин­
форм. НИИ пробл. высш. школы, 
Отд. науч. информ. Сер. «Обуч. в 
и сред. спец. школе, Вып. 4).

4. Высшая школа как фактор из­
менения социальной структуры 
развитого социалистического обще­
ства. — М.: Наука, 1978. — 272 с.

5. Методические основы комп­
лексного определения перспектив­
ной потребности и контингентов 
подготовки кадров с высшим, 
средним специальным профессио­
нально-техническим и общим об­
разованием) ТПИ, Сост. В. А. Ра- 
янгу. — Таллин, 1979 — 52 с. —
Библ.: с. 48—50 (16 назв.).

6. Методика преподавания исто­
рии КПСС в вузе. — М.: Высш. 
школа, 1978. — 336 с.

7. Методические разработки по 
проблемам вузовской педагогики и 
научной организации учебного 
процесса.

Вып. 4(66). 1978. 36 с.
Вып. 1(69). 1979. 51 е.
8. Наглядность в курсе лекций по 

истории КПСС. — м.: Изд-во МТУ,
1978. — 278 С.

9. НИРС: Вопр. орг. и руководст­
ва. Метод, рекомендации. Сборник. 
— Ереван: науч.-метод. каб. Мин­
вуза АрмССР, 1978. — 157 с.

10. Основы научной организации 
учебного процесса: Сборник ста­

тей. — Николаев, 1978. — 37 с., ил. — 
(Труды Николаевск. корабле- • 
строит, ин-та, Вып. 144). Библ. в 
конце статей.

11. Планирование и организация 
самостоятельной работы студентов: 
Межвузовский сб. науч.-мет. ста­
тей. — Рига, 1979. — 128 С.

12. Преподавание иностранных 
языков: Указатель новых поступ­
лений советской и зарубежной ли­
тературы (книги и статьи). Вып. 2. 
— М., 1979. — 117 с.

13. Проблемы диалектики: Сб. 
статей. Вып. 7. Теория диалектики 
и вопросы методики ее преподава­
ния в высшей школе. — л.: Изд-во 
ЛГУ, 1978. — 167 с.

14. Преподавание общественных 
наук: факторы повышения эффек­
тивности и качества. — м.: Выс­
шая школа, 1979. — 246 с.

15. Психолого-педагогические во­
просы организации учебно-воспита­
тельного процесса: <5б. статей. — 
Томск: Изд-во Том. ун-та, 1978. — 
166 с., ил.

16. Сборник статей по методике 
преподавания русского языка в 
вузах союзных республик. — М.: 
Высш. школа, 1978. — 152 с. 
Lugemissaali rõdul on kirjanduse 
väljapanek teemal:

«Р R О В L EE MÕ P E » ,
mis jaguneb rubriikidesse:

I. Mis on probleemõpe?
II. Probleemõppe olemus ja 

funktsioon.
III. Probleemõpe kõrgkoolis.
IV. Rakendamisviisid.
V. Probleemõppe-alased koge­

mused.
Koostanud L. Teever, TPI Tea­

dusliku Raamatukogu kõrgkooli 
infogrupi vanembibliograaf.

TÄHELEPANUKS TUDENGITELE!
ESMASPÄEVAL, 29. OKTOOBRIL 

on teatavasti TPI komsomoli konverents. Sellest on tingitud 
järgmised ümberkorraldused.

* I korpuse riidehoid on päev läbi tudengitele suletud.
* kella 12—13 teenindab söökla ainult konverentsi delegaate.
* kella 12—13 on raamatukogu suletud.

TILK TÖKATIT 
Palume neid üliõpilasi, kellele 

«Atheose» budausu õhtul (5. ok­
toobril) hakkasid meeldima dots. 
K. Vimmsaare isiklikku raamatu­
kokku kuulunud raamatud ja bro- 
šiiürid:

G. Gerodnik. Vend Vahindra;
А. H. Кочетов. Ламаизм;
А. H. Кочетов. Будизм- — лама­

изм;
Путеводитель музея в Улан Ба- 

торе,
nii, et nad raamatud kaasa võtsid, 
tuua need ära filosoofia kateedrisse 
(3—206) või toimetusse (3—204).

Mälestame trükikoja 
«Ühiselu» masinalao 

jaoskonna vanemmeistrit 
JOHANNES VALLAOTSA 

ja avaldame kaastunnet 
omastele. 

«Tallinna Polütehniku» 
toimetus

•TALLINNA POLÜTEHNIK*

«ТАЛЛИНСКИЙ ПОЛИТЕХНИК»

u ™ kj koda «Ühiselu» Tallinn, Pikk t. 40/42. Орган парткома, ректората, комитета 
ЛКСМЭ и профкома Таллинского политехнического института «Таллинский поли техник». Типография «Юхисэлу», Пикк, 40/42 у «таллинским поли-
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H ind 2 kop.

Teil. nr. 1864
MB-09020

Vastutav toimetaja 
G. Hazak


